Et si tempore revenditionis fructus adhuc sint pendentes, debent transire ad venditorem cum ipsa revendita, solutis tamen expensis ab ipso venditore redimente; Molin. de *Primogen.* lib. 3. cap. 11. n. 9., Caſtan. in *Confuetud. Burgund.* rubr. 5. §. 1. num. 26., Hermosilh. d. L. 42. glos. 9. n. 5.; & latissimè hanc opinionem sustinet, contrariisque respondet Petr. Barbos. in *L. Divortio.* p. 2. àn. 69. verſic. *Ultimo loco, ff. de Salut. matrim.* Contrarium tamen, scilicet, quod fructus debeant dividi pro rata, tenet Gratian. dec. 176., Mantic. de *Tacit.* lib. 4. tit. 32. àn. 102., Valasc. conf. 77. in *fin.*, Cyriac. *controv.* 75. n. 25., Covarr. lib. 1. Var. cap. 15. n. 6. & 7., & ibi Faria à n. 32., August. Barbos. in *L. 2. Cod. de Paet.* *inter empt.* num. 61., Hermosilh. L. 42. glos. 9. à n. 6., Molin. de *Jus.* & *Jur.* tract. 2. diff. 374. n. 3., Cancer. p. 1. Var. cap. 13. n. 60.

Et nota, quod resoluto contractu per venditorem, tenetur ipse vendor solvere emptori ultra pretium omnes sumptus, & impensas, quas fecit in emptione, utpote laudemium, & expensas instrumentorum; Pinel. in *L. 2. p. 1. cap. 3. n. 37. in fin. Cod. de Rescind. vendit.*, Cancer. p. 1. Var. cap. 11. n. 80., Caſtr. Pal. p. 7. tract. 32. diff. 5. punc. 29. §. 7. n. 5., Hermosilh. L. 55. glos. 8. n. 43., Parlador. *Rer. quotidian.* differ. 109. §. 5. n. 16. Et tenetur etiam solvere expensas melioramentorum, quas emptor fecit in re empta; Menoch. de *Recuper.* posſeſſ. remed. 5. n. 523. & 553., Cancer. p. 1. Var. cap. 13. n. 105., Hermosilh. ad d. *L. 42. glos. 9. n. 20. tit. 5. part. 5.*, August. Barbos. in *L. 2. n. 69. Cod. de Paet.* *inter empt.*

(a) Justum pretium rei venditae cum pacto de retrovendendo, minus aestimatur, quan si effet vendita absque tali onere; tale enim onus est pretio aestimabile, cum nemo sit, qui non pluris aestimet rem irrevocabiliter suam, quam illam, quae ab eo potest auferri; Covarr. lib. 3. Var. cap. 10. n. 1., Mantic. de *Tacit.* & *ambig.* lib. 4. tit. 20. n. 41., & lib. 8. tit. 20. n. 47., Gratian. For. cap. 258. à n. 37., & cap. 600. n. 8., & cap. 616. n. 7., Farinac. de *Falsit.* q. 163. num. 13., Cald. in *L. Si curatorem.* verb. *Sua facilitate.* n. 83., Cancer. p. 1. Var. cap. 13. n. 44., Pinel. in *L. 2. cap. 4. n. 19. Cod. de Rescind. vendit.*, Valasc. conf. 70. n. 11., Gam. dec. 138. n. 2.

Sed quale dicatur justum pretium rei venditae cum hoc pacto, variè Doctores dissentunt, alii enim dient hoc onus revenditionis minuere valorem rei usque ad dimidiam partem, alii usque ad tertiam, alii usque ad quartam, & alii usque ad sextam, interposito Judicis arbitrio; Farinac. de *Falsit.* q. 163. n. 13., Mascard. de *Probat.* concl. 447. à n. 10., Caſtilh. lib. 2. *Controv.* cap. 25. n. 65., Hermosilh. L. 42. glos. 1. n. 31. tit. 5. part. 5., Faria ad *Covarr.* lib. 1. Var. cap. 9. n. 55., August. Barbos. in *cap. Ad noſtram.* n. 5. in *fin. de Empt.* & *Vendit.*, & in *Addit. ad idem cap. n. 7.*, & in *L. 2. Cod. de Paet.* *inter empt.* num. 12., Altimar de *Nullit. contract.* tom. 4. rubr. 1. p. 2. quest. 15. num. 38.

Et in hac opinionum varietate Legislator noster amplexus est opinionem, quod onus retrovenditionis diminuit quartam partem valoris rei venditae, quam

etiam sequuntur plures DD. laudati à Giurb. *obſerv.* 70. n. 12. Ideoque decernit, quod concurrente diminutione pretii ultra quartam partem in contractu venditionis cum pacto de retro, remanet contractus usurarius; Gam. dec. 82. n. 3. verſic. *Et advertendum.*

Ex quo venit resolvendum, quod de jure nostri Regni pactum de retrovendendo cum modicitate pretii efficit contractum usurarium, quamvis emptor non sit solitus fænerari; quod etiam amplexa fuit Rota Roman., apud Farinac. dec. 57. num. 9. post lib. 1. *Confiliorum.*, August. Barbos. ad *Text.* in *cap. Conqueſtus.* n. 10. verſic. Sed quidquid. de *Uſur.*, Afflict. dec. 65., Boer. dec. 76., Gam. dec. 188. & ibi Flores, Cancer. p. 1. Var. cap. 13. n. 40., Valasc. conf. 70. n. 9., Reynos. *obſerv.* 16. sub n. 1.

Nota tamen, quod ut justus rei valor consideratur, debent attendi omnia, quae diminuunt ejusdem rei aestimationem, utpote si est subjecta aliquibus oneribus, vel preſtationibus annuis alicujus canonis, vel census; Pinel. in *L. 2. p. 3. cap. 4. à num. 15. & 19. Cod. de Rescind. Vendit.*, Cyriac. *Controv.* 87. à n. 4., & *Controv.* 162. n. 18., Gratian. For. cap. 600. n. 7., Hermosilh. in *L. 56. glos. 6. n. 86.*, Noguerol alleg. 37. n. 62. & 63., Cancer. p. 1. Var. cap. 13. n. 47., Faria ad *Cov.* lib. 2. Var. cap. 3. n. 34., Valasc. conf. 43. & conf. 70. Et debet etiam considerari valor rei, attenta qualitate diminutiva pacti de retrovendendo, quae per hanc Ordinationem aestimatur in quarta parte pretii; de quo vide Addition. ad *Reynos.* *obſerv.* 16. num. 1., Sylv. in *Commentar.* ad hunc *Text.* ex num. 3.

(b) Ad materiam hujus Ordinationis vide Gratian. For. cap. 258., Cald. in *L. Si curatorem.* verb. *Sua facilitate.* n. 58., Valasc. conf. 56. num. 2., & conf. 70. num. 9., Gam. dec. 138., Mend. à Caſtr. p. 2. lib. 4. cap. 8. n. 22. & seqq., Farinac. de *Falsit.* q. 163. n. 47., August. Barbos. in *cap. Illepos.* 4. n. 3. de *Pignorib.*, Reynos. *obſerv.* 16. n. 3. Ad verb. *Costumado a onzenar*, quomodo hoc debeat articulari, vide Cald. de *Exempt.* cap. 15. n. 27., Valasc. conf. 56. n. 2. ubi dicit, quod sufficit, si una vice fæneraverit; Mend. à Caſtr. p. 2. cap. 8. n. 27., sed Reynos. d. *obſerv.* 16. n. 4. dicit, quod ex duabus vicibus dicitur quis solitus fænerari; de quo vide Ciarlin. *Controv.* For. p. 1. cap. 40. n. 8. Et de materia hujus Ordinationis vide latè *Sylv. in Commentar.* ad hunc §. à n. 2.